Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų sąjungos (LVBOS) veiklos už 2010-2013 metus ataskaita
2013-12-17 
   LVBOS įkūrimui impulsą davė LR Seime 2010.02.10 įvykusi konferencija „Vietos savivalda ir bendruomenės Lietuvoje“, kurią iniciavo Vilniaus bendruomenių asociacija (VBA), Kauno bendruomenių centrų asociacija (KBCA) ir Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga (LKBS). Buvo išleistas konferencijos pranešimų leidinys (parengė Arimantas Račkauskas (VBA), spausdinimą organizavo Ramūnas Navickas (KBCA) 2000 egempliorių tiražu, kuris buvo išplatintas vietos bendruomenių organizacijose, Seime, valstybinės valdžios ir savivaldybių institucijose. 
 Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų 144 atstovų visuotinio susirinkimo metu 2010.03.27 buvo pritarta LVBOS įkūrimui. LVBOS steigėjai – Vilniaus bendruomenių asociacija (VBA), Kauno bendruomenių centrų asociacija (KBCA), Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga (LKBS). Visuotinio susirinkimo metu buvo išrinkta taryba iš 15 narių (po penkis tarybos narius nuo kiekvieno steigėjo), LVBOS pirmininkas, pirmininko pavaduotojai  ir revizijos komisija iš trijų narių (po vieną nuo kiekvieno steigėjo), patvirtinta LVBOS veiklos programa. 2010.09.01 Juridinių asmenų registre buvo įregistruoti LVBOS įstatai. 
2010.05.19 patvirtintas LVBOS tarybos darbo reglamentas, pritarta LVBOS stojimui į Lietuvos nevyriausybinių skėtinių organizacijų koaliciją, LVBOS tarybos narys, pirmininko pavaduotojas Ramūnas Navickas patvirtintas joje atstovu nuo LVBOS . Per ataskaitinį laikotarpį įvyko 14 tarybos posėdžių, trys -  2010 metais, šeši -  2011 metais, du -  2012 metais, trys – 2013 metais. Tarybos posėdžiuose dalyvaudavo 8-11 tarybos narių. Keletas tarybos narių (Aušra Kazlauskienė, Sigitas Vaitiekūnas) beveik nedalyvavo tarybos darbe, todėl 2012.10.25 d. tarybos sprendimu buvo atšaukti. Naujais tarybos nariais tapo Gedeminas Vyšniauskas (ŠBK) ir Nijolė Tirevičienė (LKBS), kuri buvo pakeista Jolanta Marija Malinauskaite. Šiuo metu Gedeminas Vyšniauskas dirba Šiaulių miesto savivaldybės administratoriumi, naujo atstovo nuo ŠBK nėra. Tarybos posėdžiuose buvo svarstomi aktualūs LVBOS plėtros, materialinės bazės stiprinimo, veiklos viešinimo, vykdomų projektų, vietos bendruomenių veiklos stiprinimo bei realios savivaldos siekio klausimai, priimami atitinkami sprendimai. 
Plėtojant bendradarbiavimą su valdžios institucijomis bei nevyriausybinėmis organizacijomis buvo pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su Lietuvos savivaldybių seniūnų asociacija (LSSA) 2010.09.07,  Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 2010. 10. 08 (atnaujinta 2013.12.05), Nevyriausybinių organizacijų informacijos ir paramos centru 2011.05.30 (atnaujinta 2013.09.25), partnerystės sutartis su Labdaros ir paramos fondu Pilietinės atsakomybės fondas 2013.04.30.
2011 metais LVBOS vykdė du LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuotų konkursų projektus: „Savanoriškos veiklos sklaida bendruomeninėse organizacijose“ (2011.07.26 sutartis 45000 Lt) ir “Finansuoti konkurso būdu bendruomenių organizacijų asocijuotų struktūrų projektus” (2011.09.30 sutartis 12600 Lt). Buvo parengtas LVBOS logotipas.
Pirmo projekto metu buvo organizuota 11 mokymų -  seminarų, skirtų Lietuvos miestų ir kaimo bendruomeninėms organizacijoms supažindinti su savanorystės idėjomis, darbais, teisine Lietuvos ir Europos  šalių baze ir patirtimi, skleisti savanorystės idėjas bendruomenių tarpe, supažindinti su savanoriška veikla, jos kryptimis ir pasidalinti gerąja patirtimi, kurią turi Lietuvos bendruomeninės organizacijos. Seminarai - -mokymai vyko  įvairiuose šalies miestuose ir rajonuose (Panevėžyje, Kaune, Šakiuose, Šiauliuose, Raseiniuose, Gargžduose, Vilniuje ir kt.), dalyvavo 366 vietos bendruomenių nariai. Paskaitas skaitė LVBOS lektoriai prof. Ramūnas Navickas, doc. dr. Arimantas Račkauskas, doc. dr. Jonas Punys, Reda Kneizevičienė bei kviestiniai lektoriai iš Kauno technologijos universiteto bei nevyriausybinių organizacijų, turinčių patirtį savanorystės veikloje. Projektas baigtas 2011. 12 31.
Antro projekto, vykdomo pagal LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Bendruomenių socialinės plėtros 2011-2013 metų programą,  metu buvo LR Seime organizuota kartu su LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija konferencija “Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų geroji patirtis ir ateities perspektyvos” (apie 300 dalyvių), seminarai Šiauliuose, Panevėžyje, Klaipėdoje, skirti vietos bendruomenių organizacijų veiklos bei jungimosi į asocijuotas struktūras skatinimui, apskritasis stalas su LR vidaus reikalų ministerijos atstovais dėl glaudesnio vietos bendruomenių organizacijų ir savivaldos institucijų bendradarbiavimo bei vietos savivaldos stiprinimo, apskritasis stalas su Seimo nariais, vietos bendruomenių ir visuomenės atstovais  dėl vietos savivaldos bei vietos bendruomenių organizacijų bendradarbiavimo. Buvo stiprinama LVBOS materialinė bazė, rengiamos ir gaminamos LVBOS reprezentavimo priemonės. Projektas baigtas 2011. 12 31.
  2012.03.09 LVBOS tarybos posėdyje buvo nutarta į LVBOS priimti Šiaulių bendruomenių konfederaciją.
2012 metais LVBOS vykdė vieną LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuoto konkurso projektą, 2011 metais vykdyto projekto tęsinį -  “Finansuoti konkurso būdu bendruomenių organizacijų asocijuotų struktūrų projektus” (2012.06.01 sutartis 30000 Lt).
Projekto, vykdomo pagal LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Bendruomenių socialinės plėtros 2011-2013 metų programą, metu   LVBOS atstovai su pranešimais-pasisakymais dalyvavo tarptautinėje konferencijoje Balsiuose, skirtoje Lenkijos ir Lietuvos vietos bendruomenių bendradarbiavimui, LVBOS aktyvas vyko į Latvijos Bauskės rajono savivaldybę susipažinimui su Latvijos vietos savivalda bei vietos bendruomenių veikla, Biržuose ir Pabiržėje susipažino su gerąja patirtimi vystant kaimo bendruomenių veiklą, vyko seminaras vietos bendruomenių veiklos klausimais, vyko apskritojo stalo diskusijos su LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija apie Savivaldos programos vykdymą, aptartos tolimesnės vietos bendruomeninių organizacijų veiklos perspektyvos įvertinant naują ES struktūrinės paramos etapą 2014-2020 metais, su LR vidaus reikalų ministerijos viešojo valdymo departamento atstovais apie savivaldybių ir vietos bendruomenių organizacijų bendradarbiavimą, pateikti siūlymai, kaip tobulinti vietos savivaldos sistemą. Projekto metu buvo sukurta LVBOS internetinė svetainė, stiprinama materialinė bazė, vyko bendruomenių forumas - mokymai Šiauliuose, aptariant projektų rengimo, finansavimo klausimus, pristatant Šiaulių apskrities bendruomenių veiklą regione, apskritas stalas-diskusija Anykščiuose su meru dėl bendruomenių kūrimosi miestuose skatinimo, dėl kaimo ir miestų bendruomenių bendradarbiavimo, dėl vietos savivaldos stiprinimo. Susitikimo su LR socialinės apsaugos ir darbo ministru Donatu Jankausku metu buvo aptartos vietos bendruomenių veiklos problemos bei tolimesnės bendradarbiavimo perspektyvos. LVBOS aktyviai dalyvavo (pasisakymai, stendai) valdžios atstovų, nevyriausybinių organizacijų, kaimo ir miesto bendruomenių organizacijų forume „Vietos bendruomenės: ar norime, gebame ir galime veikti“. Radviliškio rajone vyko susitikimai su vietos bendruomenių atstovais, seniūnais aptariant vietos savivaldos , bendradarbiavimo tarp vietos bendruomenių organizacijų ir seniūnijų klausimus. Tauragės rajono savivaldybėje įvyko susitikimas su kaimo ir miesto vietos bendruomenių, vietos veiklos grupės atstovais, meru, seniūnais, LSSA prezidentu Mažonų seniūnu Jonu Samoška, aptariant savivaldos padėtį Tauragės savivaldybėje bei tolimesnę savivaldos raidą, vietos bendruomenių organizacijų bendradarbiavimo su savivaldybe bei seniūnijomis patirtį. Dalyvauta radijo „Laisvoji banga“ laidoje „Visraktis“ tema „Vietos bendruomenės“, kur aptarti vietos bendruomenių organizacijų ir savivaldos institucijų santykiai, vietos savivaldos plėtos būtinybė. Panevėžyje vyko pirmininko susitikimas su LR Seimo nariu Povilu Urbšiu bei Panevėžio bendruomenės atstovais, Vilniuje – su Vilniaus krašto LSSA atstovais bei LSSA viceprezidentu Kęstučiu Vilkausku. Šiauliuose ir Vilniuje  vyko vietos kaimo ir miesto bendruomenių mokymai, buvo pasikeista gerąja patirtimi, vyko diskusijos bendruomenių veiklų, strategijos, finansavimo klausimais. Įvyko LVBOS tarybos narių susitikimai su Kauno ir Plungės rajonų VVG nariais, LR Seimo Valstybės valdymo ir savivaldos bei kitų komitetų nariais. Sąjungos nariai aktyviai dalyvavo konferencijoje- forume „Vietos savivaldos programos įgyvendinimo patirtis ir perspektyvos“.
Projekto metu buvo buvo sukurtas LVBOS tinklapis, toliau buvo stiprinama LVBOS materialinė bazė (spausdintuvas), rengiamos ir gaminamos LVBOS reprezentavimo priemonės. Projektas baigtas 2012. 12 31.
2013 metais LVBOS vykdo vieną LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuoto konkurso projektą, 2012 metais vykdyto projekto tęsinį -  “Finansuoti konkurso būdu bendruomenių organizacijų asocijuotų struktūrų projektus” (2013.05.15 sutartis Nr. BOAP1-1,  21790 Lt). Projekto vykdymo metu atlikti tokie darbai:
Organizuoti apvalūs stalai ir diskusijos su miestų (Vilnius, Kaunas), rajonų (Kėdainiai ir Radviliškis (2013 07 19), Kalvarija ir Marijampolė (2013 06 28) vietos ir valstybinės valdžios atstovais ir pareigūnais apie bendruomenių problemas (LR Prezidentūra, LR SADM, LR VRM,  LR Seimas, Prancūzijos ambasada, europarlamentaras Juozas Imbrasas, Vilniaus, Kauno, Utenos merai ir savivaldybių atstovai, Visagino valdžios atstovai, KBCA, LKBS, VBA nariai ir kt.). 
Organizuotas seminaras Utenoje.   Susitikime su meru Alvydu Katinu dalyvavo LVBOS pirmininkas Arimantas Račkauskas, LVBOS tarybos narys Jonas Gediminas Punys, Lietuvos kaimo bendruomenių sąjungos bei Kauno bendruomenių centrų ir Vilniaus bendruomenių asociacijos atstovai. Be to, dalyvavo Utenos rajono savivaldybės mero patarėjas Gintautas Petravičius, Všį Utenos regiono bendruomenės fondo direktorė Jolita Umbrasienė bei kiti fondo nariai. Susitikime LVBOS atstovai pateikė bendruomenių organizacijų steigimo ir jų veiklos skatinimo viziją, Kauno ir Vilniaus bendruomenių atstovai pasidalijo veiklos patirtimi. Įsivyravo diskusija apie nevyriausybines organizacijas ir vietos bendruomenes, seniūnaičių instituto tikslingumą, seniūnijų savarankiškumą ir kitais klausimais. Įvyko susitikimas su Aukštaitijos krašto bendruomenių veiklos koordinatoriumi Všį Utenos regiono bendruomenės fondu bei Utenos regiono vietos veiklos grupe, susipažinta su jų atliktais projektais bei darbais
Organizuotas seminaras Radviliškyje, kurio metu pasikeista gerąja bendruomenių darbo patirtimi tarp kaimo (Radviliškio rajono VVG ir bendruomenių) ir miestų (Vilniaus, Kauno,) bendruomeninių organizacijų. 
Organizuoti eiliniai LVBOS tarybos posėdžiai atskiruose miestuose (Vilnius, Kaunas)  aktualiomis sąjungai temomis.
Kartu su LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija organizuota konferencija Vilniuje (2013.12.05) Vietos bendruomenių savivaldos programos įgyvendinimo klausimu. Konferencijoje pranešimą skaitė LVBOS pirmininko pavaduotojas Ramūnas Navickas.  
Įvyko į gerosios patirties pasidalijimo renginiai Vilniaus (2013 09 27) ir Marijampolės (2013 06 28) rajonų bendruomenėse, kurių metu buvo susipažinta su šių savivaldybių bendruomenėmis ir bendruomenių centrais, vykdoma veikla, įgyvendintais projektais, finansavimu bei pasidalinta gerąja patirtimi su vietos valdžia. Išvykoje dalyvavo LVBOS tarybos nariai, LKBS sąjungos atstovai, Vilniaus VVG ir atskirų bendruomeninių organizacijų nariai iš visos Lietuvos.
Buvo atnaujinta bendradarbiavimo sutartis (2013-09-25) su Nevyriausybinių organizacijų informacijos ir paramos centru. Sutarties tikslas-bendradarbiauti tarpusavyje stiprinant nevyriausybiniu organizacijų informacijos ir paramos centro it vietos bendruomenių organizacijų partneryste, plėtojant bendruomenių organizacijų veiklą.
Buvo atnaujinta bendradarbiavimo sutartis (2013-12-05) su LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija.
     Buvo pagamintos reprezentavimo priemonės ( lankstinukai ir rašikliai su LVBOS simbolika), stiprinama materialinė bazė (rašalinis kopijuoklis-skaneris).
 Artimiausi LVBOS uždaviniai –savo gretų stiprinimas,  Panevėžio bendruomenių asociacijos priėmimas,  vykdomo projekto baigimas ir atsiskaitymas su tikslu tęsti pradėtus darbus , internetinės svetainės palaikymas, vietos bendruomenių savivaldos aiškinimas vietos bendruomenių organizacijoms ir visuomenei, aktyvesnis LVBOS veiklos viešinimas.
Tolimesni LVBOS uždaviniai – aktyvus bendradarbiavimas su LSSA bei Seimo nariais dėl seniūnų finansinio savarankiškumo bei vietos bendruomenių savivaldos didinimo, bendradarbiavimas su Vidaus reikalų ministerija (VRM) ir Lietuvos savivaldybių asociacija (LSA)  dėl miestų bendruomenių įtraukimo į BIVP (Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra), tiesioginių seniūnaičių rinkimo siekis, iškilusios takoskyros tarp vietos bendruomeninių organizacijų (VBO) ir kitų nevyriausybinių organizacijų (NVO) sprendimas, vietos bendruomenių infrastruktūros (bendruomenių centrų) plėtra. 
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